(1) Forse quel Lancino Corte poeta, resosi celebre pe' suoi *Epigrammi* in dieci libri, stampati a Milano nel 1521, per cura di suo nipote Gaspare della Chiesa. Morto nel 1544, come scrive Giacomo Antiquario nell'Epist. XX del libro I, fu sepolto nella chiesa di s. Marco in Milano, ove gli fu eretto un monumento artistico, lavoro di Cri-stoforo Lombardo.

*Conferma delle bolle per l'indulgenza nel giorno dell'Annunciazione.*

Addì 23 febbraio.

Julius papa II. Universis Christifidelibus prae-sentes inspecturis salutem et apostolicam be-nedictionem. Cum ad promerenda praemia fe-licitatis aeternae praecipuum adjumentum sint pia charitatis opera, quae circa ecclesiarum et hospitalium fabricam, et pro pauperum Chri-sti sustentatione erogantur et impenduntur, fideles quoslibet ad id indulgentiis et remis-sionibus libenter invitamus, ut per temporalia quae erogaverint, ipsa praemia felicitatis ae-ternae facilius de misericordia Dei consequan-tur. Dudum siquidem per felicis recordationis Alexandrum papam VI praedecessorem no-strum accepto, quod ecclesia metropolitana ejusque mirifica fabrica, ac hospitale novum beatae Mariae magnum nuncupatum medio-lanense, singulari quodam et sumptuoso ac

magnifico opere inchoata erant, et ad perfectionem fabricae tam ecclesiae quam hospitalis hujusmodi, nec non manutentionem hospitalitatis pauperum et infirmorum, aliarumque miserabilium personarum confluentium ad hospitale praedictum et in illo degentium, ac infantium in illo pro tempore in magno numero expositorum, fabricae ecclesiae et hospitalis praedictorum fructus non sufficiebant, sed erant Christifidelium suffragia plurimum opportuna, dictus praedecessor etiam vestigiis pie memoriae Sixti papae IV praedecessoris nostri, qui similem indulgentiam visitantibus ecclesiam praedictam et ejusmodi hospitalis capellam concesserat, inhaerendo, omnibus et singulis Christifidelibus, vere poenitentibus et confessis, qui anno tunc praesenti, a primis vespers usque ad occasum solis, ecclesiam praedictam, deinde singulis annis, alternis vicibus, capellam primo et ecclesiam hujusmodi anno tunc proxime sequenti successive, in festo Annunciationis ejusdem Virginis, usque ad occasum solis diei ipsius festi devote visitarent, et ad fabricarum perfectionem ac hospitalis hujusmodi manutentionem, ipsorumque expositorum et pauperum subventionem manus porrigerent adjutrices, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem concessit, ac archiepiscopo mediolanensi tunc et pro tempore esistenti, et illo absente, illius vicario in spiritualibus generali, deputandi confessores idoneos saeculares vel regulares, de consensu deputatorum et magistrorum dictarum fabricarum, qui praedicti festi et octo illud immediate praecedentibus diebus, in ecclesia et hospitali praefatis, ad ecclesiam et capellam praedictas, pro hujusmodi indulgentia consequenda confluentibus, de absolutionis beneficio in casibus sedi apostolicae non reservatis providere, ac poenitentiam salutarem injungere, nec non vota quaecumque, ultramarino ac visitationis liminum apostolorum beatorum Petri et Pauli et s. Jacobi in Compostella, nec non castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare valerent, facultatem concessit, ac voluit hujusmodi indulgentiam, sub quibuscumque suspensionibus, quae ab eodem praedecessore et sede praedicta, etiam ratione cujusvis Turchorum pressurae, aut qua-

vis alia causa in futurum emanare contingeret, nullatenus includi, prout in eisdem litteris desuper sub data kalendarum martii proxime praeteriti, quas post viginti annos minime valere voluit, plenius continetur. Cum autem pro eo quod postmodum recolendae memoriae Pius papa III etiam praedecessor noster, dicti Alexandri praedecessoris immediatus successor, suspendit ad sui et sedis praedictae beneplacitum omnes indulgentias plenarias, quae ab eodem Alexandro praedecessore, ex quavis causa, etiam expeditionis contra Turchum, concessae fuerant, nec non deputandi confessores, qui plenarie absolvant et alia faciant ad earumdem indulgentiarum effectum, reliquasve facultates in litteris indulgentiarum hujusmodi contentas, ipsas quomodolibet concernentes quoad ea, in quibus indulgentiae et facultates ipsae in aliqua sui parte effectum sortitae non erant, et sicut accepimus, ab aliquibus dubitatur, ipsas litteras sub hujusmodi suspensione dicti Pii praedecessoris comprehensas fuisse; nos ad hujusmodi ambiguitatis dubium tollendum, et ut fabricae praedictae perfici, pauperesque et infantes expositi in eodem hospitali subventionem et alimoniam recipere possint, providere cupientes, indulgentiam et remissionem ac desuper confectas litteras, et deputandi ac absolvendi et commutandi, aliasque in eisdem litteris contentas facultates et clausulas praedictas hujusmodi sub eadem suspensione comprehensas non fuisse aut esse, neque censeri debere, auctoritate apostolica decernimus per praesentes, et quatenus sub illa comprehenderentur, illas cum omnibus et singulis praedictis et aliis facultatibus in eis contentis in pristinum et eum statum, in quo ante suspensionem hujusmodi existebant, cum simili decreto, quod pro suspensionibus similibus per eandem sedem pro tempore faciendis nullatenus comprehendantur, restituimus, reponimus et plenarie reintegramus, non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud s. Petrum sub annulo piscatoris, die 28 februarii 1504, pontificatus nostri anno primo.

*Sign.* Sigismundus.

Addi 3 marzo.

Era stata emessa un'ordinanza dal governo del re di Francia, prescrivente che, oltre la consueta nomina degli ufficiali della fabbrica, si dovesse mettere a concorso anche l'ufficio di ragioneria, costituito da due ragionati ed un coadiutore. Persuasi i deputati che tale disposizione fosse pregiudicevole pel successivo mutamento di quel personale, si adoperavano a che fosse in quella parte revocata. Però non opponendosi direttamente, provvidero alla nuova nomina, eleggendo le stesse persone che erano prima in carica, e dichiarando vi dovessero rimanere fino alla morte.

Elessero poi gli altri ufficiali per l'anno, cioè: Al magistrato, Gian Enrico d'Arsago. Alla cancelleria, Gian Battista del Majno. Alla tesoreria, Antonio de' Fedeli. All'esattoria, Gian Ambrogio de' Novate. Alle munizioni, Francesco del Majno. Alla sovranza della cassina, Rodolfo Ghilio. Alle liste, Matteo de' Molteno. Al tiburio, Evangelista de' Cajmi.

Giovedì, 14 marzo.

Commisero a tre deputati di fare le pratiche opportune pel contratto e pel prezzo della compera del naviglio della Martesana, per poi riferirne in Consiglio.

Addi 30 aprile.

Pro expensis factis in remunerando religiosos, qui intervenerunt ad sotandum corpus et ad faciendum exequias quondam magistri Dionysii nurimbergensis dicti Cathellani (1), qui die 21 martii diem clausit extremum, et qui fabricam haeredem instituit, l. 17, s. 18.

#### *Disuguaglianze sociali.*

Lunedì, 6 maggio.

Facta propositione nonnullos debitores adesse, contra quos non potest fieri executio, quia sunt magnati, ordinatum est quod contra eos procedatur per praecepta poenalia et

(1) Era questi il medico pel contagio.

sub excommunicationis poena, eos gravando juxta formam brevis apostolici.

Addi 22 maggio.

Pro coctura figurarum sex et agni unius terrae pro modellis magistri Christofori de Solaro, coctis per Johannem Antonium de Angleria, l. 2.

Addi 31 maggio.

Magistro Ambrosio de Cisate aurifici l. 4 imp., super ratione faciendi crucem unam aurichalchi aureati, cum breve uno similiter aureato, pro ponendo ad figuram marmoris s. Johannis Baptistae, positam super quodam altare in ecclesia majori.

#### *Podestà di Volpedo.*

Giovedì, 6 luglio.

Confermarono a podestà di Volpedo per l'anno venturo l'attuale Antonio da Brescia.

#### *Cristoforo da Solaro lavora per Gian Giacomo Trivulzio.*

Lunedì, 12 agosto.

Ad istanza dell'illustrissimo Gian Giacomo Trivulzio, concessero licenza allo scultore maestro Cristoforo da Solaro di andare per un anno a lavorare in servizio di quell'illustrissimo signore, per fargli alcune opere, che non vuol manifestare quali siano (1).

Giovedì, 5 settembre.

Dovendosi incominciare la porta verso Composito, i cui modelli sembra non avessero intieramente soddisfatto, ordinarono cercarsi qualche

(1) Neppur ora si sa quali opere abbia compito il Solaro pel maresciallo; il documento testè inserito sotto il 4 agosto 1502 si riferisce forse alle medesime. Certo esse non durarono o non rimasero in Italia sino a noi. L'attuale signor marchese Gian Giacomo Trivulzio non possiede del Gobbo che un bassorilievo, esistente già in casa Belgioioso, rappresentante una testa di grandezza quasi naturale di giovane, sconosciuta, a capelli lunghi e col berretto in capo. Forse è un Massimiliano Sforza.

esperto architetto nelle parti di Alemagna o altrove, affinché faccia progetti, non badando a spese e fatica.

*Scalini da porsi alla porta meridionale.*

Martedì, 26 novembre.

Ordinaverunt pro ornamento majoris ecclesiae scalinos ante portam versus curiam domini capitanei justitiae Mediolani existentem construi debere, prout ante portam versus Compedum constructi sunt.

Sabbato, 21 dicembre.

Nominarono ufficiali per l'anno seguente:

Al magistrato, Battista Mantegazza.  
 Alla cancelleria, Bernardino de' Fossano.  
 Alla tesoreria, Gioachino de' Tadoni.  
 All'esattoria, Bernardino de' Cojri.  
 Alle munizioni, Gio. Alberto Sansone.  
 Alle liste, Gio. Ambrogio de' Prata.  
 Alla sovranza della cassina, Gian Alvisio de' Stampi.  
 Al tiburio, Felice degli Appiano.

*Vicario arcivescovile:* Sebastiano Gilberto.

*Vicario di provvisione:* Giacomo Crotto.

*Avvocato della fabbrica:* Gian Giacomo Balsamo.

*Giusperiti di collegio:* Conte Antonio Balbiano, Bernardino de' Corradi, Giacomo Crivello, Gio.

Maria de' Dugnano, Cristoforo Panigarola e Giovanni Taverna.

*Dei XII di provvisione:* Gerolamo Cardano, Rizzardo de' Cusano, Pietro Fedeli, Cristoforo Malombra, Arcangelo Meraviglia, Simone Moresino, Pier Paolo Pasquali e Gabriele Trivulzio.

*Deputati delle porte:* orientale, Cristoforo Archinto e Ambrogio Pagnano; romana, Antonio Brugora, Nicola Geranzano ed Erasmo Trivulzio, cavaliere e regio consigliere; ticinese, Antonio Bossi, Nicola Tranquerio e Vercellino Visconti; vercellina, Gio. Ambrogio Moriggia e Giacomo Regna; comasina, Francesco de' Casate, Gio. Matteo Cusano e Gian Cristoforo Longone; nuova, Gian Giacomo Crivello, Prevostino Piola e Francesco de' Settala.

*Abbate del collegio de' mercanti:* Giovanni de' Peregalli e Gio. Pietro Tanzi.

*Lodovico XII conferma alla fabbrica i privilegi precedenti.*

Addì 28 febbraio.

Ludovicus Dei gratia Francorum, Neapolis et Hierusalem rex ac dux Mediolani, etc. Universis et singulis praesentibus et futuris notum facimus, nomine agentium pro venerabili fabrica ecclesiae majoris hujus civitatis nostrae Mediolani nobis humiliter expositum fuisse, nonnulla privilegia, indulta, concessionibus, immunitates et exemptiones praedictae fabricae et ecclesiae per antecessores nostros duces concessa fuisse, quibus fabrica ipsa seu ecclesia semper usa et gavisata est, utiturque de praesenti. Verum quia ipsi agentes dubitant fabricam ipsam seu ecclesiam ejusdem in futurum turbari eisque minime uti posse, nisi per nos confirmentur; humiliter propterea nobis supplicatum fuit, ut dignemur dicta privilegia, indulta, concessionibus, immunitates et exemptiones juxta illarum formam et tenorem confirmare, et super his gratiam nostram et liberalitatem ac litteras opportunas concedere. Nos autem praedictorum agentium supplicationi, tamquam juri et rationi consonae, benigne annuentes, de nostra potestate regiaque et ducali auctoritate, privilegia praedicta ac

indulta, concessionibus, immunitates et exemptiones rata et grata habentes, harum tenore laudamus, confirmamus, ratificamus et approbamus, volumusque et concedimus, ut ipsa fabrica seu ecclesia privilegiis, indultis, concessionibus, immunitatibus et exemptionibus praedictis juxta illorum formam et tenorem, et prout eis retroactis temporibus rite et recte usa et gavisata est, utiturque diebus hodiernis, etiam in futurum utatur et gaudeat quiete et pacifice, omni contradictione cessante. Mandamus insuper dilectis et fidelibus cancellario et consiliariis nostris, senatum nostrum Mediolani tenentibus, et magistris intratarum nostrarum utriusque camerae, ceterisque officialibus nostris mediatis et immediatis, ad quos spectat et spectabit, quatenus has nostras confirmationis et approbationis litteras observent et observari faciant, praedictamque fabricam seu ecclesiam eisdem privilegiis, indultis, concessionibus et exemptionibus, juxta illorum formam, et prout eis praeteritis temporibus rite et recte fabrica ipsa seu ecclesia usa et gavisata est, utiturque de praesenti, uti et gaudere faciant et permittant, quoniam sic nobis placet et fieri volumus. Quae ut firma perpetuis remaneant temporibus, sigillum nostrum duximus apponendum, salvo in omnibus jure nostro et quolibet alieno.

Datum Mediolani, die ultimo februarii anno Domini 1505, et regni nostri septimo.

Per regem duces Mediolani ad relationem vestram.

*Sign. Dominicus Grandus, et sigillat. sigillo magno in cera viridi pendenti.*

*Differenze cogli Ordinarj.*

Addi 12 marzo.

Rifutandosi gli Ordinarj di delegare uno di loro ad apporre la propria firma ai mandati di pagamento, ciò che riusciva di grave pregiudizio ai creditori della fabbrica, deliberarono che d'ora innanzi vi supplisca uno dei dottori di collegio di Milano.

Addi 20 marzo.

Sanctino de Corbeta lib. 16 imp. pro solutione ejus crediti, quod habet occasione imaginis Dei Patris pro capelo altaris magni.

Magistro Johanni de Gerenzate lib. 13, s. 15, d. 6 imp. pro solutione ejus crediti, occasione copertae corii rubey pro altare magno, ab eo datae.

Magistro Laurentio de Mortara lib. 16 imp. pro solutione ejus crediti, occasione angelorum quatuor ex ligno fabricatorum ab eo.

Addi 9 aprile.

Scutos duos pro dando, videlicet unum domino Dominico de Grandis, secretario parlamenti regii Mediolani, pro signatura confirmationis privilegiorum et exemptionum fabricae, et aliud praefatae cancelleriae praefati parlamenti. Residuum vero quod spectabat eis, ipsi ambo donaverunt fabricae.

*Provvedimenti edilizj.*

Giovedì, 17 aprile.

Dovendosi asportare la terra che trovasi all'ingiro della fabbrica, ordinarono doversi invitare tutti i bifolchi che entrano in città coi loro carri, a venire a caricarla e portarla fuori di città; che nessuno però sia obbligato

per forza, ed anzi perchè vengano più volentieri, si dia a bere a chiunque verrà a fare detto servizio.

Addi 19 aprile.

Domino Johanni Alberto de Sansonibus munitionario praefatae fabricae l. 50 imp., super ratione expensarum dietim factarum et fiendarum circa terram alio abductam et abducendam circum circa praefatam ecclesiam.

*Interinazione del privilegio 28 febbraio 1505 da re Lodovico XII concesso alla fabbrica.*

Addi 23 maggio.

Magistratus intratarum regii status Mediolani. Universis et singulis regiis ducalibus officialibus et subditis ad quos spectabit, salutem. Visis litteris christianissimae majestatis Mediolani datis die ultimo februarii 1505, signatis Do. Grandus, quibus hae nostrae sunt annexae, concessis venerabili fabricae ecclesiae majoris hujus inclitae civitatis Mediolani, ex quibus constat praelibatam regiam majestatem rationibus et causis in eis litteris adductis laudasse, ratificasse et approbasse privilegia, indulta, concessionibus, immunitates et exemptiones, ac etiam concessisse ut ipsa fabrica sive ecclesia ac agentes pro ea eisdem privilegiis, indultis, concessionibus, immunitatibus et exemptionibus, juxta illorum formam et tenorem, prout eis retroactis temporibus rite et recte usi et gavisi sunt agentes pro ea fabrica et ecclesia, utunturque diebus hodiernis, etiam in futurum utantur et gaudeant quiete et pacifice, mandans nobis quatenus praedictam fabricam et ecclesiam sive agentes pro ea uti et gaudere faciamus et permittamus, omni impedimento cessante, supradictis privilegiis, indultis, concessionibus et exemptionibus, et prout in dictis litteris religitur; quibus obtemperare volentes, tenore praesentium, quantum in nobis est, eas ipsas litteras interinamus et approbamus modis et formis, de quibus in eis de verbo ad verbum continetur, quibus semper digna habeatur relatio. Mandantes praefatis officialibus regiis ducalibus et subditis, quatenus confirmationem et validationem ipsam ac privilegia immunitatum i-

psarum hasque nostras interinationis litteras observent et observari faciant, ut jacent ad litteram, absque ulla difficultate.

Datum Mediolani, die 23 maji 1505.

*Subscr. Bartholomaeus — Raphael — Franciscus — Denoris — Jo. Julius.*

Addi 26 maggio.

Domino Ambrosio de Leynate et sociis l. 100 imp., pro solutione tantae quantitatis panis frumenti ab eo dati et consignati in manibus Nicolai de Massalia caneparii fabricae, consumpti et distributi bebulcis, qui alio conduxerunt terram, juxta ordinationem superinde factam.

Addi 21 giugno.

Zanino de Pilizariis l. 26, s. 4, pro pretio capitii unius telae lini appellatae vintenae, et capitiorum quatuor telae lini nostrani, per eum datorum fabricae, pro faciendo cottas decem pro cantilenas cantantibus in festivitibus s. Johannis Baptistae et Petri et Pauli apostolorum in praedicta ecclesia et in civitate.

Lunedì, 28 luglio.

Sulla proposta di darsi a livello le botteghe situate sotto il coperto di quei da Figino, ordinarono esporsi le cedole per gli incanti.

*Pretore di Volpedo.*

Addi 18 agosto.

Nominarono Gio. Battista Simonetta pretore di Volpedo per l'anno venturo.

Giovedì, 4 settembre.

A titolo di compenso condonarono a Gian Giacomo Besana, appaltatore della conca di Viarenna, la somma di l. 563 imp. per danni da lui sofferti nell'esercizio della conca, specialmente in causa di guerra, pestilenza e siccità.

Addi 2 ottobre.

Domino Gabrieli de Gallarate l. 80 super ratione operum factorum et fiendorum per magistrum et laboratores laborantes in de-

struendo illa haedifitia et lobietam se tenentia cum curia Arenghi versus contrafortum praefatae ecclesiae noviter inchoatum, et etiam super ratione operum factorum in domibus magnifici domini capitanei justitiae Mediolani; de quibus pecuniis reddat rationem.

Addi 8 novembre.

Venerabilibus dominabus monialibus monasterii dominae s. Mariae del Jesu siti in porta nova, videlicet in burgo de Lissono . . . .

Addi 15 dicembre.

Magistro Ambrosio de Velate l. 10 imp. pro completa solutione ejus manufacturae capitulorum duorum vitreorum, quae ab ipso fabricata sunt usque tempore Mauri pro usu fenestrae capellae seu altaris s. Ambrosii, in praefata majori ecclesia constructa.

Addi 22 dicembre.

Magistro Christoforo de Solaro dicto Gobo lapicidae et sculptori dignissimo praefatae fabricae l. 66, s. 10, d. 7, super ratione crediti sui, occasione mercedis operum ab eo factorum tempore quo non fuit in lista officialium.

Domenica, 28 dicembre.

Officiali eletti per l'anno 1506:

Al magistrato, Pietro Visconti.

Alla cancelleria, Antonio Tadone.

Alla tesoreria, Gabriele Tadone.

All'esattoria, Gian Pietro Pusterla.

Alle liste, Marino Angelo de' Castelfranco.

Alle sovranze della cassina, Paolo de' Birago.

Alle sovranze del tiburio, Pietro Varesino.

Addi 29 dicembre.

Gabrieli de Gallarate l. 47, videlicet scutos decem a sole ab eo datos dono cuidam ex familia thesaurarii Gallorum, ac secretarii illustrissimi domini dom. magni magistri Frantiae, Degramonte, pro ejus opera et industria cum praefato illustrissimo domino usis in servitiis fabricae, et maxime ut ab eo domino magno magistro obtinerentur litterae licentiae demotionis haedifitorum curiae Arenghi Mediolani.

*Ordinarij:* Taddeo Morone, Gio. Stefano Olgiato e Stefano Tosi.

*Avvocati della fabbrica:* Gian Giacomo Balsamo e Gregorio Panigarola.

*Giusperiti di collegio:* Bernardino Arluno (1), conte Antonio Balbiano, Giacomo de' Castiglione, Giacomo Crivello, Antonio de' Giudici, Giorgio Mantegazza, Cristoforo Panigarola e Andrea de' Sacco.

*Dei XII di provvisione:* Stefano degli Archinto, Guido Antonio de' Cusano, Rinaldo Decio, Pietro de' Fedeli, Galeazzo Morone e Piètro Visconte.

*Deputati delle porte:* orientale, Cristoforo Archinto, Simone Moresino e Ambrogio Pagnano; romana, Pietro Antonio Grassi ed Erasmo Trivulzio; ticinese, Francesco Caimo; vercellina, Cristoforo Lampugnano, Gian Ambrogio Moriggia e Giacomo Regna; comasina, Gio. Pietro Cusano e Cristoforo Longone; nuova, Gian Giacomo Crivello, Prevostino Piola e Francesco Settala.

#### *Raccomandazioni superiori.*

Lunedì, 12 gennaio.

Si presentò il magnifico Giuliano Cainarca, regio segretario, a nome del presidente del Senato, raccomandando ai deputati che nella elezione di un sollecitatore delle cause, da farsi attualmente, debbano nominare il notaio Galeazzo Visconti. Il che udito, i deputati, con quella dignità che si conviene, risposero che avranno quel rispetto che si deve ad un degnissimo personaggio, quale è il signor presidente.

Giovedì, 5 febbraio.

Continuando li signori Ordinarj nel rifiuto di apporre le loro firme ai mandati di pagamento ai creditori della fabbrica, si ordina che detti mandati siano sottoscritti da uno dei deputati delle porte.

#### *Danno facoltà all'Omodeo di associarsi altro architetto.*

Lunedì, 9 febbraio.

Commemorato inter dominos deputatos quan-

(1) Autore di opere storiche, relative ad avvenimenti del secolo XVI, in parte inedite.

tum detrimenti et incommodi allaturum esset, ubi contingeret dominum Johannem Antonium Amadeum, in praesentiarum ingenierium seu architectorem fabricae, ex hac vita migraret, et quod nullus esset qui metrum, architecturam, secreta nec ingenium fabricae mediolanensis cathedralis ecclesiae intelligeret nec sciret, et diu habito colloquio circa provisionem hujus periculi, tandem decreverunt quod detur unus socius dicto domino Jo. Antonio, qui instruat in architectura ipsius fabricae et templi; et quod detur facultas dicto domino Jo. Antonio eligendi quem velit, ea ratione quod sibi gratum eligerit, quod eidem omnia secreta ipsius fabricae manifestabit et aperiet.

#### *Apprendisti scalpellini.*

Addì 12 febbraio.

Habito sermone de pueris, qui sine licentia dominorum deputatorum a magistris lapicidis conducuntur ad laborandum subtus cassinam fabricae, qui excedunt numerum alias per dominos tunc deputatos limitatum, et considerantes praefati domini deputati inconvenientia, quae ex hujusmodi tolleratione sequi possent, quibus obviare volentes, ordinaverunt quod respectu puerorum, qui habent salarium seu mer-

cedem a soldis tribus infra singulo die, quod non admittantur nec accipiantur nisi usque ad numerum 21; et respectu eorum puerorum, qui salarium non habent, quod amodo in antea non admittantur nec accipiantur aliqui, nisi prius se consignaverint coram generali consilio praefatorum dominorum deputatorum, et nisi cum eorum licentia; et quod qui ex pueris ipsis venerant a calendis mensis januarii proxime elapsis citra, excumientur, et quod etiam in loco salariatorum non possit aliquis ascribi nec assumi, nisi similiter cum licentia praefatorum dominorum deputatorum.

#### *Misure di capacità. Carro di vino.*

Giovedì, 19 febbraio.

Eligerunt magistrum Andreinum de Fusina in socium et collegam magistri Jo. Antonii Amadei in offitio architecturae et erectionis dicti splendidissimi mediolanensis templi, ordinaveruntque quod pro tempore, quo stabit socius dicti magistri Jo. Antonii, habeat plaustrum unum vini, videlicet brentas sex, pro honorantia sua.

#### *Cristoforo da Solaro.*

Lunedì, 2 marzo.

Non modicam capientes domini deputati spem et opinionem de magistro Christophoro de Solaro, et de ejus ingenio, arte pratica, mensuris, sufficientia et aliis partibus, quae doctum et prudentem architectum faciunt, eundem magistrum Christophorum Solarium in inzignierium fabricae eligunt, ita tamen quod sculpendi exercitium non relinquat, injungentesque magistro Jo. Antonio Amadeo, quod eum in inzignierium seu architectum admittat.

In medium allato per dominos praesides, quod per Johannem Henricum Arsagum, alias ex negotiorum gestoribus memoratae fabricae, exactae fuerunt nonnullae pecuniae pro auleis conficiendis pro ornatu marmoris mediolanensis ecclesiae, et quod aulea ipsa confecta non fuerunt, pecuniaeque penes ipsum Johannem Henricum esse debent, quidque in re ipsa faciendum sit, ordinatum est quod pecuniae consignentur in manibus thesaurarii fabricae.

Giovedì, 5 marzo.

Elessero in sollecitatore delle cause della fabbrica Agostino Confalonieri.

Ordinarono consegnarsi il prezzo dei pegni, che erano presso quella donna, la quale stava in casa del fu maestro Dionisio da Norimberga, medico del contagio.

Magistro Christoforo de Solaro lapicidae et sculptori fabricae l. 46, s. 13, d. 4 imp., pro satisfactione ejus salarii mensium duorum, ad computum l. 23, s. 6, d. 8 imp. pro quolibet mense.

Addì 27 marzo.

Magistro Laurentio dicto Massario l. 14, s. 4 imp., quas habere debet pro solutione unius crucifixi ligni, per eum facti et venditi memoratae fabricae.

Addì 2 aprile.

Bernardino et Jo. Stefano fratribus de Scottis, pictoribus antedictae fabricae, l. 50 imp. super ratione crediti sui, quod habent cum fabrica occasione laborerorum per eos factorum memoratae fabricae in arte sua pingendi de annis 1504 et 1505.

#### *Retribuzioni.*

Lunedì, 20 aprile.

Habito sermone de mittendo aliquo munere venerabili domino praedicatori, qui in proxima quadragesima praedicavit, ordinatum est quod expendatur scutus unus a sole in aliquo munere, et quod sibi mittatur.

Audito venerabili domino fratre Baptista de Norimbergo, filio quondam magistri Dionysii medici epidemiae, requirente quod velint ei subvenire de illis florenis 20, qui dantur eidem singulo anno donec vixerit, juxta formam transactionis, ordinatum est, quod dentur floreni decem, et quod fiat creditor de dictis florenis 20, et hoc de gratia.

Addì 7 maggio.

In solutione salarii magistri Christofori de Solaro, magistri a figuris et inzinierii, l. 23, s. 6, d. 8.

*Marmo concesso al vescovo di Bobbio.*

Addi 11 maggio.

Audito cancellario reverendi domini episcopi bobiensis, requirente nonnullas petias marmoris pro facienda quadam capella, ordinatum est quod dentur, et quod mittatur unus ad locum ubi evelluntur marmora, et quod dentur de eis de quibus in praesentiarum non eget fabrica, et pro minori damno fabricae.

Addi 8 giugno.

Proposito quod Augustinus de Solario libenter veniret ad laborandum ad fabricam, ordinatum est quod laboret per aliquos dies, et postea se-

[1506]

cundum ejus sufficientiam constitueretur salari-um; et ipse Augustinus remansit contentus.

Addi 3 ottobre.

Augustino de Solario sculptori et lapicidae fabricae l. 16 imp., super mercede seu remuneratione ejus operarum factarum a die quo cepit laborare subtus cassinam.

Addi 8 ottobre.

Dominis Johanni Bernardino et Johanni Stephano fratribus de Scottis pictoribus l. 137, s. 11, d. 3 imp. super ratione crediti sui, quod habent cum fabrica, occasione depenturarum ab eis factarum.

1507.

*Vicario arcivescovile:* Sebastiano Gilberto.

*Vicario di provvisione:* Giacomo Crotto.

*Ordinari:* Taddeo Morone, Stefano Olgiate e Stefano Tosi.

*Avvocati della fabbrica:* Gian Giacomo Balsamo e Gregorio Panigarola.

*Giusperiti di collegio:* Bernardino Arluno, Francesco Boltraffio, Gian Giacomo Castiglioni, Rizzardo Cusano, Ludovico Gallarate, Antonio Giudici e Gian Giorgio Mantegazza.

*Dei XII di provvisione:* Bartolomeo de' Busti, Achille Caravaggio, Bernardino de' Casate, Ruggerio Marliano, Gian Angelo Quinzano, Giacomo Seregno, Gabriele Trinchero e Bernardino de' Valle.

*Gestori di negozio:* Giovanni Dugnano e Pietro Visconti.

*Deputati delle porte:* orientale, Paolo Marliano e Simone Moresino; romana, Pietro Antonio Grassi e Ambrogio Moneta; ticinese, Francesco Cajmo e Vercellino Visconte; vercellina, Gian Giacomo Ghilino e Cristoforo Lampugnano; comasina, Gian Pietro Cusano e Battista Landriano; nuova, Gian Giacomo Crivelli e Ambrogio Rabia.

Addi 28 gennaio.

Dominis Johanni Stephano et Bernardino fratribus de Scottis pictoribus l. 19 imp. super ratione crediti sui, occasione picturarum per eos factarum in anno proxime praeterito.

*Provvedimenti edilizj.*

Addi 4 febbraio.

Per difesa delle acque provenienti dalla conca di Viarenna, e per maggior robustezza e riparazione della medesima, ordinarono farsi uno scaricatore (fugonum de zepis).

*Ambrogio di Montenegro, scultore.*

Ad requisitionem factam nomine reverendissimi domini cardinalis Bobiensis et ei annuere volentes, saepedicti domini deputati dederunt et dant liberam licentiam Ambrosio de Montenegro, magistro lapicidarum praefatae fabricae, recedendi et standi ad beneplacitum agentium pro praefato reverendo domino episcopo, pro laborando ad ornamentum cujusdam capellae apud sanctum Celsum Mediolani, servatis tamen ordinibus memoratae fabricae, et non aliter.

Addi 11 marzo.

Resosi defunto il magnifico milite Vercellino Visconte, uno dei deputati, gli sostituirono il figlio Giovan Andrea.

*Anzichè aumentare lo stipendio del maestro, ordinano limitare il numero degli scolari.*

Aumentandosi grandemente il numero dei fanciulli addetti alla cappella musicale, i quali frequentano la scuola di grammatica, il maestro domandava un aumento di mercede. I deputati, anzichè consentire a tale aumento, deliberarono doversi diminuire il numero degli scolari, da non esservene mai più di dodici.

*Escludono i frati dall'ufficio di confessore, eccettuati quelli per le lingue straniere.*

Addi 18 marzo.

Lecta lista confessorum pro plenaria indulgentia anni praesentis consueta, ordinatum fuit quod nullus admittatur frater, nisi pro linguis barbaris tantum.

Martedì, 22 aprile.

Audito domino Gervasio de Cazulis super differentia, quam habet cum domino Johanne Antonio, qui habet datum a fabrica de domo una contigua bombarderae in contrata Restellorum, super nonnullis drectis et juribus ipsius domus, pro qua alias factum fuit compromissum in magnificum dominum Simonem Morexinum per dictas partes; et quoniam ipse dominus Gervaxius ab ipso Johanne Antonio molestatur coram domino vicario archiepiscopali pro interesse praefatae fabricae, et propterea petiit eligi aliquem qui decidat hujusmodi controversiam, quia ipse non intendit litigare cum praefata fabrica, ordinatum fuit quod praefatus dominus Symon Morexinus, una cum magistro Johanne Antonio Homodeo architecto praefatae fabricae, et duobus aliis inzigneris per partes ipsas eligendis, si eos eligere voluerint, videant et intelligant negotium sive differentiam hujusmodi; quo viso seu visa et intellecta, praefatus dominus Symon eum seu eam definire habeat et debeat.

Addi 4 maggio.

Magistro Augustino de Solario lapicidae et magistro a figuris l. 17, s. 12, d. 9 imp., pro completa solutione ejus mercedis operarum ab eo factarum a mense junii 1506 usque ad diem 27 mensis aprilis proxime praeteriti.

Giovedì, 6 maggio.

Il reverendo Gabriele da Fiorenza, anche a nome de' suoi fratelli, avendo acquistato dalla fabbrica la casa, altre volte arcivescovile, situata in contrada di s. Paolo in Compito, e pagato un acconto, chiede le ricevute e che si pongano i calcoli del residuo debito. Considerando poi che il cardinale arcivescovo (1) vuole che il residuo debito dei fratelli Fiorenza sia speso nel fabbricare il palazzo arcivescovile, deliberarono liquidare detti conti, salvo a determinare il modo con cui erogarsi la somma residua.

(1) Ippolito I d'Este.

Santino de' Ferrari, Tomaso Amicone e Damiano Benzone, maestri scalpellini.

Lunedì, 7 giugno.

Ad requisitionem factam pro parte reverendissimi et illustrissimi domini dom. cardinalis Rovani, licentiati fuerunt magistri Sanctinus de Ferrariis, Thomas Amiconus, Damianus Benzonus, lapicidae, ad laborandum in civitate Januae in quodam opere praefati reverendissimi et illustrissimi domini dom. cardinalis ad beneplacitum.

Cristoforo da Solaro.

Giovedì, 17 giugno.

Memoratum fuit quod magister Christophorus de Solaro, dictus Gobo, sculptor fabricae memoratae requiritur a diversis personis pro nonnullis operibus extra fabricam, domini deputati animadvertentes quod si dictus magister Christophorus, qui ab omnibus valde idoneus judicatur, omnibus eum requirentibus ad laborandum extra fabricam concederetur, nunquam in fabrica operaret, quod non leve praejudicium fabricae esset, et propterea nemini ipsum concedere voluerunt, ne fabrica detrimentum patiat.

Addi 21 giugno.

Magistro Andreyno de Micheriis lapicidae l. 11, s. 10, d. 8 super ratione crediti, quod habet cum fabrica, causa ejus mercedis operarum 30 ad computum s. 8 pro qualibet, ab eo factarum a die decimo maji usque ad decimum octavum junii praesentis, detracta amissione temporis.

Addi 28 giugno.

Nicolo de Massalia canepario fabricae l. 18, s. 14 imp. super ratione crediti sui, quod habet cum fabrica, causa tantae quantitatis panis cocti dati carratoribus, qui abduxerunt terram ex platea, propter nunc adventum excellentissimi regis Franchorum.

Pretore di Volpedo.

Lunedì, 5 luglio.

Avendo Gian Battista Simonetta rinunciato all'ufficio di pretore di Volpedo, vi nominarono

Pietro Varesino, cominciando dalle calende del mese corrente.